
OBSAH

Předmluva .........................................................................................VII
K souboru Cesta demokracie ...........................................................IX
K prvnímu svazku Cesty demokracie ............................................. XXI
Poznámka k čtvrtému (druhému opravenému) vydání . . XXIV

1918
(1)

Návrat do vlasti ................................................................................... 3
Na hranicích republiky ................................................................... 3

1. Předsedovi zemské správní komise .20. prosince 3
2. Zástupci vlády ...................................... 20. prosince 3
3. Zástupci Národního shromáždění . .20. prosince 4

V Českých Budějovicích ................................................................... 4
Na nádraží ...................................................................................4

4. Zástupci Slovenska ............................20. prosince 4
V městě ............................................................................................. 4

5. Předsedovi městské správní komise .20. prosince 4 
Na nádraží  5

6. Telegrafická odpověď ministerskému 
předsedovi ...................................... 21. prosince 5

Ve Veselí-Mezimostí .........................................................................5
7. Předsedovi místního Národního vý

boru ................................................21.prosince 5
V Táboře ............................................................................................. 6

8. Starostovi města ................................21. prosince 6
V Benešově ........................................................................................ 6

9. Předsedovi místního Národního vý
boru ................................................21.prosínce 6

V Praze ............................................................................................. 6
Na Wilsonově nádraží ................................................................... 6

10. Ministerskému předsedovi . . . .21. prosince 7
11. Členům Maffie .................................21. prosince 8
12. Aloisu Jiráskovi .................................21. prosince 8
13. Římskokatolickým biskupům . . .21. prosince 8
14. Zástupcům evangelické církve bratrské 21. prosince 9

507



Před Staroměstskou radnicí ........................................................ 9
15. Předsedovi správního sboru hlavního 

města Prahy ............................... 21. prosince 9
V bývalé zemské sněmovně .......................................................10

16. Presidentský slib ................................21. prosince 10
Na Hradě ...................................................................................... 10

17. Poselství Národnímu shromáždění .22. prosince 10
18. Zpráva ministerské radě . . . .23. prosince 26

V Novém německém divadle ...................................................... 52
19. Zástupcům divadla ............................23. prosince 53

1919
(55)

Do Nového roku 1919 ...................................................................... 57
Představitelům spojeneckých států ................................................. 57

1. Presidentu Spojených států severo
amerických.................................................... . . 57

2. Anglickému ministerskému předse
dovi ............................................................................57

3. Presidentu Francouzské republiky . . , . . 58
4. Italskému králi ................................................................59
5. Belgickému králi .......................................................... 59
6. Princi-regentovi Království SHS ..................................59
7. Rumunskému králi .....................................................60
8. Řeckému králi ............................................................... 60

Národnímu shromáždění .................................................................61
9. Předsednictvu Národního shromáždění 1. ledna . 61

10. List paní Naděždě Kramářové po po
kusu atentátu na dra Karla Kramáře 8. ledna . 64

11. Rozhovor pro The Times ... . 9. ledna . 65
12. Rozhovor pro Déli Hirlap . . . . 11. ledna . 68
13. Odpověď rumunskému ministerskému 

předsedovi na telegram u příležitosti 
sestavení vlády ................................12. ledna . 73

14. Odpověď prvnímu francouzskému vy
slanci při nástupní audienci . . .15. ledna . 73

15. Odpověď prvnímu vyslanci Království 
SHS při nástupní audienci . . . . 31. ledna . 74

508



35. Jmenovací dekret zatímnímu správci 
ministerstva ....................................... 1. dubna . 298

36. Rozhovor pro Frankfurter Zeitung . 1. dubna . 298 
 

 
37. List odstupujícímu předsedovi vlády 15. dubna . 300 

K prvním volbám do Národního shromáždění  300
K demisi třetí vlády  300

Revolučnímu Národnímu shromáždění  301
38. Odpověď na projev oddanosti . . . 17. dubna . 301 

Pověření k přeměně vlády  302
39. List předsedovi vlády ............27. dubna . 302 

Svolání Národního shromáždění ............................................... 302
40. List předsedovi vlády ............ 15. května. 302 

Zproštění třetí a jmenování čtvrté vlády .....................................302
Listy odstupujícím členům vlády ..........................................302

41. Ministrovi národní obrany . . . .25. května. 302
42. Ministrovi spravedlnosti . . . .25. května. 303
43. Ministrovi průmyslu, obchodu a živ

ností ............................................... 25. května. 303
44. Ministrovi železnic ............................ 25. května. 303
45. Ministrovi veřejných prací . . . .25. května. 303
46. Ministrovi pro sjednocení zákonův a 

organisace správy .......................... 25. května. 304
Jmenovací dekrety novým členům vlády ............................... 304

47. Předsedovi vlády a zatímnímu správci 
ministerstva národní obrany . . .25. května. 304

48. Ministrovi zahraničních věcí . . .25. května. 304
49. Ministrovi vnitra ................................ 25. května. 304
50. Ministrovi financí .................................25. května. 305
51. Ministrovi školství a národní osvěty .25. května. 305
52. Ministrovi spravedlnosti ......................25. května. 305
53. Ministrovi průmyslu, obchodu a živ

ností ..............................................25.května. 305
54. Ministrovi železnic .......................... 25. května. 305
55. Ministrovi veřejných prací . . . .25. května. 306
56. Ministrovi zemědělství ..................... 25. května. 306
57. Ministrovi sociální péče . . . .25. května. 306
58. Ministrovi pro sjednocení zákonův a 

organisace správy a ministrovi veřej
ného zdravotnictví a tělesné výchovy 25. května. 306

517



59. Ministrovi pro zásobování lidu . .25. května. 306
60. Ministrovi pošt a telegrafů . . .25.května. 307
61. Ministrovi bez portefeuille . . . .25. května. 307 
62. Ministrovi bez portefeuille . . . .25. května. 307 

K druhé volbě presidentem  307
63. Presidentský slib ................................27. května. 307

Obecná politická abolice a amnestie ..........................................308
64. Rozhodnutí presidenta republiky . . 27. května. 308

65. Z projevu při návštěvě transportů 
vracejících se ruských legionářů . .21. dubna . 310

66. Předmluva k českému vydání knihy
R. W. Setona-Watsona Evropa v pře
rodu .....................................................22. dubna . 311

67. List ministrovi financí při podepsání 
zákona o dávce z majetku a přírůstku 
na majetku ................................... 27. dubna . 312

68. List předsedovi Státního pozemko' 
vého úřadu při podepsání zákona ná
hradového ................................... 27. dubna . 313

69. Odpověď výpravě slovenských stu
dentů..............................................6.května. 314

70. Telegram Czech Society of Great 
Britain k jejímu ustavení . . . . 9. května. 314

K úmrtí R. M. Burrowse ...............................................................315
71. Telegram paní Burrowsové . . . .18. května. 315
72. Telegram King’s College . . . .18. května. 315

73. List presidentu Francouzské republiky 
k zahájení pravidelné služby letecké 
mezi Prahou a Paříží ..............24. května. 316

74. Odpověď deputaci sjezdu Ústředí mlá
deže při Jednotě Bratrské . . . .24. května. 316 

75. Odpověď prvnímu řeckému vyslanci 
při nástupní audienci  25. května. 317

76. List paní Olze Vojanové k úmrtí 
Eduarda Vojana .........................2. června. 318

Návštěva Písku .................................................................................... 319
U Adolfa Heyduka .................................................................... 319

518



77. Adolfu Heydukovi  5. cervna. 319 
Na radnici ....................................................................................319

78. Starostovi města ....................................5. června. 319

79. Rozhovor pro A Hirek .......................10. června. 320
K sedmému sletu všesokolskému .................................................... 324

80. List starostovi Československé obce 
sokolské .......................................... 12. června. 324

81. Odpověď sletové deputaci . . . .28. června. 324
82. List redakci časopisu Sokolice . . .10. července 326
83. List redakci sletového památníku . . 9. prosince 326

84. Rozhovor pro Čas ..................................13. června. 327
85. Z rozhovoru o kinematografii . . . 12. června . 331

Návštěva Chrudimě ..........................................................................332
U radnice ......................................................................................... 332

86. Starostovi města ..................................15. června. 332
V Průmyslovém museu ...............................................................334

87. Zástupci kuratoria ...........................15.června. 334

88. Řeč při návštěvě důstojnické školy 
dělostřelecké v Milovicích . . . . 22. června . 334

K demisi ministra zemědělství ..........................................................336
89. List odstupujícímu ministrovi . . .24. června . 336
90. Jmenovací dekret zatímnímu správci

ministerstva ............................................24. června. 336

91. Odpověď druhému francouzskému 
vyslanci při nástupní audienci . .25. června . 336

92. Odpověď zahraničním Čechoslová
kům a Národní radě československé 
na pozdrav ze schůze ...............27. června. 338

93. Prázdniny ............................................V červnu . 338
K prvnímu sjezdu československého učitelstva a 

přátel školství v osvobozené vlasti ...........................................340
94. Řeč na sjezdě .........................................1. července 340
95. Odpověď na hold sjezdu . . . . 3. července 345

96. Rozhovor pro Le Petit Parisien . . 4. července 347 
97. Rozhovor pro Ungvári Kôzlôny . . 10. července 350

519



K jmenování ministra národní obrany ..........................................352
98. List odstupujícímu zatímnímu správci 

ministerstva .....................................16. července 352
99. Jmenovací dekret novému ministrovi 16. července 352

100. Odpověď Československé obci spor
tovní a Československému výboru 
olympijskému na pozvání ke schůzi 
u příležitosti antverpské Olympiady . 16. července 353

101. Odpověď prvnímu španělskému vy
slanci při nástupní audienci . . . 30. července 353

102. Odpověď Svazu československých 
elektrotechniků na pozdrav ze sjezdu 3. srpna . 354

103. Odpověď Zionist organization of
America na list oceňující uznání ži
dovské národnosti v československé
ústave .....................................................5.srpna . 355

104. Odpověď Československému národ
nímu sdružení v Chicagu na dar 
k sedmdesátým narozeninám . . . 6. srpna . 355

105. Odpověď deputaci mezinárodního 
kongresu Volné myšlenky . . . . 6. září. . 356

106. Odpověď prvnímu nunciovi při ná
stupní audienci ............................9.září. . 358

K demisi čtvrté a k jmenování páté vlády .................................... 359
Odstupující vládě ..........................................................................359

107. List jejímu předsedovi ..............15. září. . 359 
Jmenovací dekrety novým členům vlády ............................... 361

108. Předsedovi vlády a ministrovi vnitra . 15. září. . 361
109. Ministrovi zahraničních věcí . . .15. září. . 361
110. Správci ministerstva financí . . .15. září. . 361
111. Ministrovi školství a národní osvěty 15. září. . 362
112. Ministrovi spravedlnosti . . . .15. září. . 362
113. Ministrovi průmyslu, obchodu a živ

ností .....................................................15.září. . 362
114. Ministrovi železnic ........................... 15. září. . 362
115. Ministrovi zemědělství ...................... 15. září. . 362
116. Ministrovi národní obrany . . . .15. září. . 363
117. Ministrovi sociální péče ......................15. září. . 363

520



118. Ministrovi verejného zdravotnictví a 
telesné výchovy .........................15. září. . 363

119. Ministrovi pro zásobování lidu . .15. září. . 363
120. Ministrovi pošt a telegrafů . . .15. září. . 363 
121. Ministrovi pro sjednocení zákonodár

ství a organisace správní . . . .15. září. . 364
122. Ministrovi bez portefeuille . . . .15. září. . 364 
123. Ministrovi veřejných prací . . . .15. září. . 364

124. Odpověď prvnímu rumunskému vy
slanci při nástupní audienci . . .15. září. . 364

125. Odpověď organisaci Republikánské 
strany československého venkova v 
Mladé Boleslavi na pozdrav z táboru 
lidu . . . . . ................. 22. září. . 365

126. Sovětské Rusko a my ..................... 5.—23. září 366
Návštěva Příbramě a Březových Hor ............................................416

V Příbrami ....................................................................................416
Na hranicích města ....................................................................416

127. Starostovi města ................................. 24. září. . 416
128. Legionářům ............................................24. září. . 417

V sokolovně ...............................................................................417
129. Dělnické tělocvičné jednotě . . .24. září. . 417

Před měšťanskou školou chlapeckou .......................................418
130. Učitelstvu ............................................24. září. . 418

Na náměstí ...............................................................................418
131. Dělnictvu ............................................24. září. . 418

V Březových Horách ....................................................................419
Na Anenském dole ....................................................................419

132. Dělnictvu ............................................24. září. . 419
Na radnici ....................................................................................424

133. Starostovi města ................................. 24. září. . 424

134. Odpověď Svazu československých le
gionářů na pozdrav z táboru lidu 
u příležitosti Dne legií ............. 25. září. . 424

135. Odpověď československé straně socia
listické na pozdrav ze sjezdu . . .27. září. . 427

136. Demobilisační rozkaz ............................. 6. října . 427

521



137. Odpověď zástupcům samosprávy na
pozdrav ze sjezdu ....................................6. října . 42S

138. List ministrovi veřejných prací o žá
dosti deputace obcí z Příbramska . . 7. října . 428

Návštěva Dolních Hbit ....................................................................429
139. Občanstvu ........................................... 10. října . 429
140. Zemědělcům ...........................................10. října . 429

141. Řeč při návštěvě vojenských nováčků 12. října . 430
142. Telegram paní Marii Seligrové k 

úmrtí Josefa Seligra ................... 19. října . 430
143. Řeč při zahájení mezinárodní letecké

výstavy ................................................. 23. října . 431
144. Odpověď Národní radě českosloven

ské na projev oddanosti ..............24. října . 431
K druhému výročí samostatnosti .................................................... 432

145. Diplomatickému sboru .......................28. října . 432
146. Národnímu shromáždění . . . . 28. října . 432
147. Vládě ...................................................... 28. října . 433

148. Rozhovor pro Lidové noviny . . . 28. října . 433
149. Odpověď výpravě ze Slovenska . . 1. listopadu 438 
150. Vzkaz legionářům z Moravy a Slez

ska na pozdrav ze sjezdu . . . . 4. listopadu 438 
151. Telegram presidentu Francouzské re

publiky k jejímu padesátému výročí . 11. listopadu 439 
152. Odpověď československým novinářům

na pozdrav ze sjezdu ............................11. listopadu 439
153. Telegram městské radě v Amsteroda

mu k slavnostnímu položení základ
ního kamene k pomníku Komenského 14. listopadu 440 

154. List kancléři o rozdělení fondu nasbí
raného k sedmdesátým narozeninám . 15. listopadu 441 

155. Vzkaz Družině československých le
gionářů na pozdrav ze sjezdu . . . 18. listopadu 443 

156. Z rozhovoru se zástupci Národního
divadla v Brně ...................................... 20. listopadu 444

157. List deníku Obzor k odhalení pomní
ku Slavomíra Kratochvíla v Přerově .21. listopadu 445 

522



158. List dru Otakaru Krouskému o fi
nanční stránce zahraniční revoluce . 23. listopadu 446 

159. Z rozhovoru s deputací pražských
německých studentů vysokoškolských 23. listopadu 447 

160. List ministerskému předsedovi o de
misi ministra financí  26. listopadu 449

161. Z rozhovoru se zástupci města Znojma 29. listopadu 449
162. Rozhovor pro Az Est ..................... 3. prosince 451
163. Rozhovor pro Prager Tagblatt . . 4. prosince 452 
164. List paní Anně Kovařovicové k úmrtí 

Karla Kovařovice  7.prosince 454
165. Odpověď brněnské župě Svazu česko

slovenských legionářů na projev a 
slib oddanosti republice ............ 16. prosince 455

166. Projev dětem ..................................... 22. prosince 455
167. Příspěvek pro Deutsche Zeitung Bo

, hemia ..................................................... 22. prosince 456
168. Revoluce a bolševici ...........................24. prosince 456
169. List náčelníkovi generálního štábu při 

odevzdání úřadu .......................26. prosince 465

Rejstřík osob ...................................................................................467
Rejstřík věcný ...................................................................................475
Seznam vyobrazení ........................................................................ 503
Obsah ....................................................................................................507

523



16. Rozhovor pro De Telegraaf . . . 4. února . 75
17. Jmenovací dekret předsedkyně Česko

slovenského Červeného kříže . . . 6. února . 79
18. Odpověď na projevy při návratu do 

vlasti .............................................. 7. února . 80
19. Odpověď na jmenování čestným ob' 

čanem ..............................................8.února . 80
20. Rozhovor pro Le Temps . . . .13. února . 81
21. Rozhovor pro zpravodajskou agenturu 14. února . 83
22. Rozhovor pro Het Allgemeen Han' 

delsblad ........................................ 15. února . 84
23. Odpověď Mladé generaci Českoslo' 

venské státoprávní demokracie na po' 
zdrav ze sjezdu ..............................20. února . 88

24. Rozhovor pro The Chicago Daily 
News ..............................................21. února . 89

25. Rozhovor pro The New York World 22. února . 91
26. Odpověď na pozdrav ze sjezdu Omla

diny ............................................. 26. února . 92
27. Řeč při návštěvě důstojnických a pod

důstojnických kursů ................... 28. března . 93
28. Rozhovor pro Journal de Geněve . 3. dubna . 102
29. Rozhovor pro Der Bund . . . .13.dubna . 103
30. Řeč při návštěvě vzdělávacího kursu 

důstojnického ..............................16. dubna . 105
31. Řeč při návštěvě Českomoravské 

strojírny .........................................28. dubna . 115
32. Řeč při zahájení činnosti Odboru pro 

kulturní výchovu při posádkovém 
velitelství Velké Prahy ..............28. dubna . 116

33. Odpověď deputaci sjezdu Českoslo
venské strany agrární .............. 29. dubna . 118

Návštěva Mladé Boleslavě ............................................................... 120
V sokolovně .................................................................................... 120

34. Zástupcům města a okresu . . . . 3. května. 120 
V továrně firmy Laurin a Klement  121

35. Správě a zaměstnancům ..................... 3. května. 121
36. Dělnictvu .......................................... 3.května. 122

K úmrtí ministra Milana Rastislava Štefánika ............................... 124

509



Projev soustrasti....................................................................  124
37. Štefánikove matce ....................................5. května. 124

Odpověď na projevy účasti ..........................................................125
38. Italskému králi .....................................6.května. 125
39. Italskému ministerskému předsedovi . 6. května. 125
40. Italskému vrchnímu velitelství . . . 6. května. 125
41. Francouzskému vyslanci ......................10. května. 126
42. Francouzské námořní lize . . . .13. května. 126
43. Národní radě československé . . .15. května. 127
44. Svazu československého studentstva

v Praze ................................................18.května. 127

45. Z rozhovoru s deputací Syndikátu 
československého denního tisku . . 7. května. 127

46. Odpověď deputaci sjezdu průmysl
níků ..............................................10.května. 129

47. Rozhovor pro Frankfurter Zeitung . 15. května . 130
48. List ministrovi financí o alkoholu na 

Slovensku .....................................16. května. 131
Návštěva Plzně .................................................................................... 131

Na radnici .................................................................................... 131
49. Zástupcům města a okresu . . . .17. května. 131

V Škodových závodech ..............................................................133
50. Správě a zaměstnancům ....................... 17. května. 133
51. Dělnictvu ................... 17. května. 134

V městské nemocnici .................................................................... 138
52. Řediteli nemocnice ............................ 17. května. 138

V dělnickém domě Peklo ...............................................................139
53. Dělnictvu ............................................ 17. května. 139
54. Ministrovi Gustavu Habrmanovi . .17. května. 140

V sokolovně .................................................................................... 141
55. Sokolstvu ............................................ 17. května. 141

56. Telegram zemské správě politické
v Opavě k důlnímu neštěstí v Lazech 23. května. 142

57. Telegram italskému králi k prvnímu 
výročí odevzdání praporu českoslo
venským legiím v Italii ................24. května. 142

58. Řeč při návštěvě poštovního oficiant- 
ského kursu pro uchazeče ze Slovenska 30. května . 143

510



K vpádu Madarů na Slovensko ..........................................................144
59. List náčelníkovi štábu československé 

armády ........................................ 4.června. 144
60. List vyslanci Království SHS . . . 6. června. 144
61. Reč k pražské posádce .......................11. června. 144

Listy hlásícím se dobrovolníkům ............................................... 146
62. Svazu československého studentstva 

na Moravě .....................................12. června. 146
63. Akademickému senátu české univer

sity Karlovy v Praze .....................12. června. 147
64. Profesorskému sboru české vysoké 

školy technické v Praze ............... 12. června . 147
65. Akademii výtvarných umění v Praze 12. června . 147
66. Starostovi města Nových Benátek . 12. června . 148
67. Družině československých válečných 

invalidů v Praze-Karlíně ................12. června . 148

68. Odpověď prvnímu vyslanci Spoje
ných států severoamerických při ná
stupní audienci ........................ 11. června. 148

69. Poselství československé armádě na 
Sibiři ..............................................13.června. 150

70. Politický význam Zborova . . . .20. června . 152
71. Řeč při návštěvě koncertu židovských 

akademiků na oslavu uznání národ
ních práv židovského národa míro
vou konferencí ................................21. června. 153

72. Odpověď anglickému králi na tele
gram u příležitosti podepsání mírové 
smlouvy ............................................2. července 154

73. Reč při návštěvě oslavy amerického 
národního svátku ............................4. července 154

K demisi druhé a k jmenování třetí vlády .....................................156
Listy odstupujícím ministrům .....................................................156

74. Ministerskému předsedovi . . . . 8. července 156
75. Ministrovi financí ...................................8. července 157
76. Ministrovi obchodu . . . . . . 8. července 157
77. Ministrovi spravedlnosti ........................ 8. července 157
78. Ministrovi železnic ............................. 8. července 158



79. Ministrovi výživy ................................... 8. července 158
80. Ministrovi bez portefeuille . . . . 8. července 158

Jmenovací dekrety novým ministrům . . . . 8. července 159
81. Ministerskému předsedovi . . . . 8. července 159
82. Ministrovi zahraničních záležitostí . 8. července 160
83. Ministrovi vnitra ...................................8. července 160
84. Ministrovi financí . .............................8. července 161
85. Ministrovi národní osvěty . . . . 8. července 162
86. Ministrovi spravedlnosti ........................8. července 163
87. Ministrovi obchodu .............................8. července 163
88. Ministrovi železnic ............................. 8. července 163
89. Ministrovi orby .................................. 8. července 164
90. Ministrovi veřejných prací . . . . 8. července 164
91. Ministrovi národní obrany . . . . 8. července 165
92. Ministrovi sociální péče ........................8. července 166
93. Ministrovi zdravotnictví . . . . 8. července 166
94. Ministrovi výživy .................................. 8. července 166
95. Ministrovi pošty a telegrafu . . . 8. července 167

96. List náčelníkovi štábu československé
armády po skončení bojů na Sloven
sku ............................................................14. července 167

K francouzskému národnímu svátku ............................................... 169
97. Řeč při odevzdání praporu Českoslo

venského národního sdružení v Ame
rice 22. pluku francouzských legií . 14. července 169

98. Řeč při návštěvě oslavy na francouz
ském vyslanectví .......................... 14. července 170

99. Odpověď belgickému králi na tele
gram u příležitosti oslavných dnů ví
tězství............................................... 28. července 171

100. Rozhovor pro Die Zeit ......................... 1. srpna . 171
101. Rozhovor pro Tribune de Geněve .20. srpna . 175
102. Rozhovor pro La Correspondencia de 

Espaňa ........................................ 30. srpna . 178
103. Odpověď deputaci z Těšínska . . . 2. září. . 182

K návratu československé armády z Italie .....................................184
104. Telegram italskému ministerskému

předsedovi .......................................... 3.září. . 184

512



105. Telegram italskému králi . . . . 3. září. . 185

106. Odpoveď deputaci protestního tábora 5. záři. . 185
107. Odpoveď redakci Neue Freie Presse 

na prosbu o projev k vídeňské nouzi 
o uhlí............................................20.září.. 186

Návštěva Hradce Králové ............................................................... 187
VKuklenách .................................................................................... 187

V Spojených strojírnách ..........................................................187
108. Dělnictvu ................... 11. října . 187
109. Úřednictvu ............................................ 11. října . 188

V Hradci Králové ..........................................................................188
V museu .................................................................................... 188

110. Zástupcům města a okresu . . . .11.října . 188
111. Z rozhovoru se zástupci korporací a

s jednotlivci ............................................ 11. října . 190
V Dělnickém domě .................................................................... 191

112. Dělnictvu ............................................ 11. října . 191

113. Řeč při návštěvě Staroměstské radnice 14. října . 193
114. Koncept Generálního statutu Podkar

patské Rusi ...........................................20. října . 195
115. List Jaroslavu Mattušovi k úmrtí dra

Karla Mattuše ..................................... 25. října . 199
K prvnímu výročí samostatnosti .....................................................199

116. Členům Maffie .............................28. října . 199
117. Národnímu shromáždění . . . . 28. října . 200
118. Úvodní slovo ke katalogu výstavy za-■ 

hraniční revoluce Náš odboj . . . 2. října . 212
119. Amnestie ............................................21. října . 213

120. List Josefu Myslbekovi při jeho od
chodu z Akademie výtvarných umění 28. října . 215

O poměru státu a církve ....................................................................216
121. Odpověď olomuckému arcibiskupovi 

na memorandum českomoravských 
biskupů .......................................2.listopadu 216

122. List dru Ludvíku Wahrmundovi . . 10. listopadu 218
123. Memorandum o zásadách odluky cír

kve a státu .......................................... 11.listopadu 218

33 513



124. Odpověď mládeži Československé so
ciálně demokratické strany dělnické 
na pozdrav ze sjezdu .....................7. listopadu 224

125. List Antonínu Otakaru Zeithammrovi
k sedmaosmdesátým narozeninám . . 8. listopadu 224

126. Odpověď deputaci oravských Slováků 12. listopadu 224 
127. Odpověď Československému svazu 

kovodělníků na pozdrav ze sjezdu .14. listopadu 226
128. Odpověď slovenským županům a po

slancům na pozdrav ze sjezdu . . . 19. listopadu 226
129. Odpověď Vysoké škole zemědělské

v Brně na pozdrav při zahájení před
nášek .......................................................19. listopadu 227

130. Odpověď deputaci Národního shro
máždění na dík za poselství k 28. říj
nu 1919 .......................................1.prosince 227

131. Odpověď Vysoké škole báňské v Pří
brami na pozdrav ze slavnosti sedm
desátého výročí ...............................2. prosince 229

132. Jmenovací dekret ministra pro sjed
nocení zákonodárství a organisace 
správní .......................................6.prosince 229

133. Řeč při návštěvě Národní rady česko
slovenské.......................................12.prosince 229

134. Odpověď universitě Komenského v . 
Bratislavě na pozdrav ze zahajovací 
slavnosti .......................................14.prosince 230

135. Odpověď na jmenování čestným čle
nem Československého oddělení pro 
zdravotnický výcvik odboru Americ
kého Červeného kříže v Chicagu . .15. prosince 231 

136. Předmluva k anglickému vydání kni
hy Františka hraběte Lůtzowa Čechy 15. prosince 231

K Hooverově pomocné akci v Evropě ..................................... 234
137. Kabelogram americkým Čechoslová

kům o organisaci Hooverovy akce .16. prosince 234 
138. Kabelogram americkým Čechoslová

kům o fondu pro děti  16. prosince 236
Vojsku na Sibiři a doma .................................. ‘........................... 237

514



139. Telegram československému vojsku 
na Sibiři ........................................24. prosince 237

140. Telegram vrchnímu veliteli českoslo
venského vojska na Sibiři . . . . 24. prosince 237 

141. Rozkaz o sjednocení zahraniční a do
mácí armády  24. prosince 238

142. List Masarykově Akademii práce o 
jejích úkolech ..............................24. prosince 238

143. Rozhovor pro Prager Tagblatt . .25. prosince 240 
144. List Republikánské lize pro mravní 

obrodu národa o jejích úkolech . .31. prosince 244 
145. Odpověď prvnímu belgickému vy

slanci při nástupní audienci. . . .31. prosince 247 

1920
(249)

Do Nového roku 1920 ....................................................................251
1. Ministrovi národní obrany . . . . 1. ledna . 251
2. Rozhovor pro Venkov .................... 1. ledna . 251 
3. Rozhovor pro Neue Freie Presse. ... . 1. ledna . 253

4. Připomínka k zákonu ze dne 17. pro
since 1919 o závodních a revírních 
radách při hornictví ..................... 3.ledna . 255

5. Předmluva k českému vydání Nové 
Evropy ...........................................5.ledna . 256

6. Připomínka k zákonu ze dne 13. 
ledna 1920 o poměru pražských 
universit ............................................ 24. ledna . 257

7. List ministerskému předsedovi o pitts
burské dohodě .................................... 5. února . 259

8. Projev pro L’Echo de Paris . . . 10. února . 260 
9. Odpověď prvnímu italskému vyslanci 

při nástupní audienci  21. února . 261
10. Odpověď prvnímu anglickému vy

slanci při nástupní audienci . . . 25. února . 262
O sedmdesátých narozeninách ..........................................................264

33’ 515



Odpovědi při audiencích ...............................................................264
11. Jihoslovanským novinářům . . . . 5.března. 264
12. Diplomatickému sboru ..................... 7. března. 265
13. Národnímu shromáždění a vládě . . 7. března. 266 
14. Zástupcům Nového německého di

vadla  10. března. 276
15. Školní mládeži .......................... 2. května. 276 

Odpovědi listem a telegramem ....................................................277
16. Anglickému ministrovi zahraničních 

věcí .............................................. 8.března. 277
17. Princi-regentovi Království SHS . . 8. března. 278
18. Presidentu rakouské republiky . . 9. března. 278
19. Rakouskému státnímu kancléři . . 9. března. 279
20. Zplnomocněnému zástupci Německé 

republiky ...................................10. března. 279
21. Presidentu Spojených států severo' 

amerických ...................................11.března. 279
22. Italskému králi ..................................... 11. března. 280
23. Rumunskému ministerskému před

sedovi ..............................................11.března. 280
24. Řeckému ministerskému předsedovi . 11. března. 280
25. Ministerskému předsedovi Království 

SHS ............................................. 11.března. 281
26. Římskému papeži ................................11. března. 281
27. Starostovi města Bělehradu . . . .11. března. 281
28. Elišce Krásnohorské ............................ 11. března. 282

29. Odpověď prvnímu holandskému vy
slanci při nástupní audienci . . .12. března. 282

30. Rozhovor pro The Sunday Times. .14. března. 283
31. Odpověď výpravě spišských Slováků 17. března. 288
32. Řeč při návštěvě prvního pluku rus

kých legií Mistra Jana Husi . . .24. března. 289
Návštěva Tábora ...........................................................................296

Na radnici......................................................................................... 296
33. Starostovi města ................................25. března. 296

K demisi ministra zásobování ........................................................... 298
34. List odstupujícímu ministrovi . . . 1. dubna . 298

516


